
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  51 del 13/02/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO FORNITURA DI N. 12 BANDIERE - AFFIDAMENTO  A URSINO S.N.C., CON 
SEDE LEGALE IN GIVOLETTO (TO), VIA TORINO N. 120, C.F.  02380870010 E IMPEGNO 
DI SPESA - CIG: BA669C8BC3. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 

Proposta n.  63 del 03/02/2026  
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 con 
cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza 
dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi 
Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 9 in data 
25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed Istruzione con 
decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 30/01/2026 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale Dott.ssa 
Montanari Francesca; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 15/12/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (SEMPLIFICATO) PER LE ANNUALITÀ 2026/2027/2028 EX ART. 170 
D.LGS 267/2000 E S.M.I. INTEGRATO CON LA “NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 15/12/2025 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2026/2027/2028 EX ART. 174 D.LGS. 267/2000 E S.M.I.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 13 del 15/02/2024 avente ad oggetto “RICORSO ALLA PROCEDURA DI 
RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE (ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.). APPROVAZIONE P.R.F.P. 
COMUNE DI VAL DELLA TORRE.” 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto della 
gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. .”; 
 
RILEVATA l’esigenza di acquistare una fornitura di n. 12 bandiere (precisamente n. 4 bandiere di dimensioni cm 
150x100 e n. 8 bandiere di dimensioni cm 150x225) per procedere alla sostituzione di quelle usurate; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) che prescrive l’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con un affidamento diretto in quanto: 
 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

 rispetta l’esigenza di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con 
i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA l’offerta ns prot. n. 727 del 28/01/2026 da parte di Ursino Vincenzo S.n.c. di Ursino Pietro & C. con sede legale 
in Givoletto (TO), Via Torino n. 120, p.iva 02380870010 che riporta nel dettaglio la fornitura di n. 4 bandiere di 
dimensioni cm 150x100 e di n. 8 bandiere di dimensioni cm 150x225; 
 
RITENUTA adeguata l’offerta dell’importo di € 480 oltre IVA 22% e così euro 585,60;  
 
DATO ATTO CHE il CIG acquisito è il seguente: BA669C8BC3; 
 
 
 
 
 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=9548&Tipo=2&CE=vldlltrr970
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=9548&Tipo=2&CE=vldlltrr970
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023: 
 che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, e secondo 

quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Val della Torre; 
 di aver acquisito il DURC in corso di validità; 
 degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n.4 approvate con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636/2019, riguardanti le 
procedure di affidamento sottosoglia; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente; 

 che il RUP del procedimento per il presente affidamento è il Responsabile dell’Area Finanziaria e del Personale; 
 

VISTI rispettivamente : 
 l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00; 
 il D. Lgs. n. 33/2013; 
 il D.Lgs n.36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 
 il vigente regolamento uffici e servizi; 

 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il combinato 
disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
la fornitura di n. 12 bandiere (precisamente n. 4 bandiere di dimensioni cm 150x100 e n. 8 bandiere di 
dimensioni cm 150x225) a Ursino Vincenzo S.n.c. di Ursino Pietro & C., p.iva 02380870010, con sede 
legale in Givoletto (TO), Via Torino 120, per la somma complessiva di € 585,60 (IVA inclusa) – CIG: 
BA669C8BC3; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma di euro 585,60 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 

sul Bilancio di previsione 2026/2028 gestione competenza come di seguito indicato: 
 
 

VOCE 130 Codice 01.2.1 
Capitolo 2 Descrizione Spese di manutenzione e di funzionamento 

degli uffici: acquisto di beni di consumo e/o 
di materie prime 

Articolo 1 CIG BA669C8BC3 
Creditore Ursino Vincenzo s.n.c. di Ursino Pietro & C. 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
103 Importo €  585,60 € di cui IVA 105,60 

Causale Acquisto fornitura di n. 12 bandiere 
 
 
3. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che la presente 

determinazione a contrattare è adottata rilevando che: 
 

- il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di ottenere una fornitura di 
bandiere necessarie per sostituire quelle attualmente usurate; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali è riassumibile nella fornitura 
sopra descritta; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono riconducibili all’affidamento 
diretto previa analisi dei costi e della tipologia di servizi analoghi presenti sul web; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza 
pubblica generale; 
 

6. DI AVER ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il responsabile 

del procedimento è la dott.ssa RETEUNA Daniela Francesca, titolare della posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Generali ed Istruzione; 

 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett.e) della legge n. 

190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che lo 
adotta;  

 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE    
         firmato digitalmente  Daniela Francesca Reteuna   
    


